## LIBER V.

I. Dareo Medine fines ingresso, Arbelis potitur Alexander et Babylone, cauis situs, amplitudo, corrupti mores describuntur. II. Militaris praemia proponit, ut otii vitia discutuntur. Sua urbem ac regum Persarum thesauros recipit, Sisigambim consulator. III. Uxorium regione superata deditos et captivos cum libertate tam immunitate donat: Persidem intrare cogitamus ab Ariobarzane recedere cogitur. IV. Captivo quodam iter paucis cognitione monstrantur, Persarum exercitum, ipso Ariobarzane occiso, delet. V. Ad Persopolim properans captivorum Graecorum IV milia liberat. VI. Opulentissimam urbe Persepoli directa, interioram Persidis regionem petit ac Mardorum domat gentem. VII. Alexander in convivio a Thaide impulsus Persarum regiam incendit, deinde persequi Darem statuit. VIII. Darei suos ad pugnam hortantis oratio. IX. Varios principum sententias: consernatio ob Nabarzanis, qui cum Besso prodictionis societatem inierat, consilium. X. Bessi et Nabarzanis de Dareo prodendo aut occidendo nefaria deliberatio. XI. Insidiae proditorum Dareo aperiuntur. Is tamen praesensa Graecorum respuit auxilium, parvus perire, si salvum se esse sibi nollent milites. XII. Besus Dareum fictis verbis et lacrimis delusum comprehendit aureisque vinctum compedibus in sordido vehiculo ad Alexandrum deducere parat. XIII. Alexander auditu Darei periculo ad Persarum exercitum contendit. Besus autem cum reliquis parricidis arms vultumque victoris metuens Dareum multis

confossum vulneribus relinquit fugaque sibi consultit. Reportum Darei corpus Alexander lacrimis prosequitur et ad Sisigambim sepeliendum mittit.

## LIBER VI.

I. Proelii inter Lacedaemonios atque Macedones (ad Megalopolin) commissi descriptio. Agidis mors. Pax ab Alexandre vicit Lacedaemonis conceditur. II. Alexander bello invictus otio et deliciis frangitur: unde rumor per castra, qui torporem exicit. III. Alexandri ad milites oratio, ut bellum in Asia incohatum persequantur et absolvant. IV. Ziobetis, miri flaminis, descriptio. Alexander Nabarzani per litteras fidem eius imploranti veniam pollicetur. Deinde quosdam Darei praefectos recipit in gratiam. V. Artabazo summa cum benivolentia excepto Gracis, qui Darem adiuverat, pacit Alexander: Mardorum gente debellata Amazonum reginae cupidini satisfacit. VI. Macedones Alexandri offenduntur moribus: quorum ut additione averteret, ad bellum Besso inferendum mentem convertit: Satibarzam, quod defecisset, primum persequitur, barbaros a montibus fortiter dispelliit, Artacoana expugnat. VII. Coniurationem in Alexandrum factam Dynnum Nicomacho, hic per Cebaliaum fratrem Alexandre detegit. Hinc mors Dynni, qui ipse sibi manus infert. VIII. Convocato amicorum consilio Philotas, Parmenonis filius, coniurationis auctor et particeps fuisse creditus comprehendit ac velato capite in regiam abducitur. IX. De coniuratione Alexandri ad milites oratio, in quorum contionem producitur Philotas. X. Philotas oratio, qua coniurationis accusationem refellit. XI. Contio a Bolone quodam accessa Philotam damnat. Is paulo post, ut se crucifixis liberaret, coniurationem sive factam sive veram constituerat et a Macedonibus cum aliis more patrio axis obruitur.

## LIBER VII.

I. Rex Alexandrum Lyncestem, maiestatis reum, interfici inebet: deinde in Amyntam et Simmiam, Philotas amicos, inquirit, qui innocentiam suam gravi oratione defendunt. II. Amynta et fratribus in gratiam receptis Polydamas regis iussu celeriter in Medianos profectus Parmenioneum interficit: unde indignatio et sedition militum Parmenioneum oritur, quae tamen brevi extinguitur. III. Varios populos Alexander domat et septendecim diebus cum exercitu Caucasus superat. IV. Bessus de bello adversus Alexandrum gerendo inter epulas consultat, sapienti tamen Cobaris consilio non paret. Interim rex Bactra pervenit, ubi de Graecorum defectione et de Satibarzane ab Erigio singulari certamine occiso nuntius ei adfertur. V. Exer-

citas Alexandri per Sogdianae deserta itinere facto Oxum am-nem singulari ratione superat. Bessus a Spitamene dolo captus ad Alexandrum adducitur, a quo Oxathri, Darei fratri, ad supplicium sumendum traditur. VI. Barbarorum et Macedonum in regem amor et reverentia. Varias expugnat urbes. Alexandriam ad Tanaim annem condit. VII. De bello Scythis inferendo Alexander aeger ex vulnere cum suis init consilium. Aristander vates regis voluntati sua accommodat responsa. Menedemus cum copiis suis a Spitamene per insidiias interficit: quod callide dissimilat Alexander. VIII. Dum exercitus ad bellum accingitur, Scytharum legati adveniunt a de pace egregiam ad Alexandrum habent orationem. IX. Rex legatis dimissis Tanaim superat bellumque Scythis infert: cum victio benigna agit. X. Sogdianorum nobilium invictus animus. 328 Bessi supplicium. Novo milite augetur exercitus. XI. Petram ab Arimaze Sogdiano obcessam, situ fere inexpugnabilem, occupat Alexander.

## LIBER VIII.

I. Massagetas, Dahis, Sogdianis subactis Scythae sui regis filium Alexander coniugem offerunt. Rex Clitum in convivio liberius locutum intericit. II. Sera Alexandri paenitentia: prosperae deinde expeditiones adversus Bactrianos transfigura et Sisimithren. Philippi, strenuissimi juvenis, et Erygii, clarissimi ducis, obitas. III. Spitamenis uxorem interficiet mariti caput adferentem Alexander castris exceedere iubet: provincias quasdam a praefectorum suorum vexationibus vindicat. IV. Frigoris nimia vi paene opprimitur exercitus Gazabam(?) adituras. Alexandri constantia et erga militem humanitas: eiusdem Oxyarte in fidem recepto cum Roxane matrimonium. V. Cogitationibus in bellum Indican versus adulatorum fraude nimiaque superbia, elatus Alexander more Persarum Macedonas venerabundos ipsum salutare iubet, quod gravi oratione Callisthenes improbat. VI. Ex ignominia Hermolao, nobili puer, illata nascitur in caput Alexandri coniuratio: qua detecta cum anchoribus sceleris innocens Callisthenes in vincula conicitur. VII. In Alexandri superbiam et crudelitatem invehitur, Callisthenem defendens, Hermolana. VIII. Hermolao Alexander respondet: Callisthenem et reliquos coniuratos necari iubet. IX. In Indiam movet Alexander. Dissert Curtius de Indiae situ, fluminibus, caeli temperie, animalibus, opibus, de Indorum ingenio, 327 regum luxuria, gymnosophistarum vita ac sapientia. X. Alexander Indiae eis Indum regulos nonnullos sibi occurrentes in fidem recipit, varias urbes et regiones deditonem detrectantes expugnat, in Mazagarum obsecione vulneratus se esse hominem fateatur. XI. Urbem Normam et petram Aornin ab Hercule frustra olim obcessam post multos labores tandem in dicionem

redigit. XII. India cis Indum domita Indum transit Alexander Omphimique regem se et sua tradentem restituit. XIII. Abi-sares se dedit, Barsantes et Samaxis vinci in custodiā traduntur. Alexandri ad Hydaspen castra et bellum cum Poro: 326 cuius copiis varia arte distractis ripam adversam occupat Alexander. XIV. Indorum et Macedonum cruenta pugna: Pori captivi magnanimitas et Alexandri regis clementia.

## LIBER VIII.

I. Poro devicto, ad Hypasim usque penetrat Alexander variaque gentes et urbes, quarum mores describuntur, sibi subiicit. II. Gangaridas et Prastos adgressurus milites fatigatos et militiam detrectantes oratione ad perseverantiam adhortatur. III. Coenus pro exercitu Alessandro respondet, se paratos quidem esse sequi, sed exhaustos esse victorios: adsen-tiantur ceteri duces et milites, quorum precibus virtus rex ad Hydaspen revertitur classeque parata secundo amne devehit. IV. Circa confluentem Hydaspis et Acesinis in Siborum fines pervenit indeque ad Mallos et Sudracas. Oratione ad milites seditiones habita barbaros fugat eorumque oppidum contemptu Demophonte vate obsidet. V. Alexander, qui praecepiti saltu se in urbem plenam armatorum solus immiserat, graviter vulneratus negre summum periculio a suis eripitur. Magnum eius ex valvra periculum. VI. Nondum satis curato vulnera bar-baris illum perisse credentibus se ostendit: amicis rogantibus, ut saluti sua publicaque parceret, generose respondet. VII. Graecorum quorundam in Bactriana colonorum defectio repressa. Malli et Sudraca se dedunt. Horratas Macedo et Dioxiippus Atheniensis inparibus armis singulari certamine inter se pugnant. Victor Dioxiippus paulo post inimicorum calumnias ultra modum irritatus se ipse intermit. VIII. Donis a legislati Indorum acceptis rex secundo Indo ad gentem Pataliam devehitur domitis gentibus fumen accolentibus. Ptolemaei vulnus miraculo sanatum. IX. Alexander cupidine visendi Oceanum 325 correptus non sine periculis propter aestus maritimos et nau-tarum imperitiam tandem voti sui compos redditur. X. Ne-archo relicto, ut cum classe per Oceanum revertetur, ipse rex per Arabitas et Oritas et ingentia Cedrosiae deserta pro-greditur, ubi exercitus miserrime cum fame et pestilentiā luctatur. Tandem in Carmaniam pervenit cumque luxurioso ag-mine peragrat, Bacchi per Indiam triumphum imitans.

## LIBER X.

I. Cleander ceterique praefecti copiarum, quae in Media relictæ fuerant, scelerum in ea provincia admisorum poenias dant. Nearchi et Onesicriti adventus. Alexandri de orbe ter- 324

rarum subigendo consilia. Orsines, Persa nobilissimus, insons suppicio adficitur. Litterae ex India et Europa acceptae. II. Dum Alexander Susis stativa habens Graeciam seditionibus perturbatam pacare studet, militem suorum inopiam sublevare, seniores domum remittere parat, in eastris oritur seditio, quam tamen opposita regia auctoritate brevi ille concepit. III. IV. Seditionis suppicio adfectis, Asiaticorum militum contione advocaata, eorum se opera posthac usurum dicit iisque corporis custodiani committit. Militum suorum paenitentia non 323 moverat. [Sequitur magna lacuna.] V. Rex moribundus exercitum salutat. Dicta eius ante obitum. Describitur luctus Macedonum. Darei mater auditio eius obitu voluntariam mortem obit. Alexandri virtutes et vitia. VI. De successore inter Macedones consultatio et variae sententiae. VII. Arrhidaeum, Philippi ex plice filium, fratrem Alexandri, regem salutat Meleager: filio Alexandri ex Roxane futuro Perdiccam et Leonnatum tutores destinat Python. In regiam peditibus stipatus intrumpit Arrhidaeus cum Meleagro: equitibus comitantibus ex urbe excedens statuunt Perdiccas et Leonnatus. VIII. Perdiccas et vita periculo servatus campis occupatis Babylonen fame premit. Arrhidaeus pacis studiosus contentionem proposita media quadam ratione compонere comatur. IX. Perdiccas, dum patro more exercitum lastrat, Meleagrum et trecentos fere alios discordiae auctores dolo opprimit. X. Alexandri imperium dividit Perdiccas, summam Arphidaeo et sibi, provincias alias alias ducibus attribuens. Seritur rumor, Alexandrum veneno dato esse interemptum. Corpus eius Aegyptiorum et Chaldaeorum more curatum Ptolemaeus Alexandriam transfert.

## Q. CURTI RIFI HISTORIARUM

### ALEXANDRI MAGNI MACEDONIS

LIBER. III.

CAP. I.

1 Inter haec Alexander ad conducendum ex Peloponneso militem Cleandro cum pecunia misso Lyciae Pamphyliaeque rebus compositis ad urbem Celaenas exercitum admovit. Media illa tempestate moenia interfluebat Marsyas annis, fabulosis Graecorum carminibus inclitus. Fons eius ex summo montis cacumine excurrens in subiectam petram magno strepitu aquarum cadit: inde diffusus circumiectos rixas rapinos, liquidus et suas dumtaxat undas trahens. Haque oculos eius placido mari similis locum poematum meditacio fecit: quippe traditum est nymphas annos. Huius retinatas in illa rupe considere. Ceterum quatinus nomen istros fluit, nomen suum retinet: at cum extra anima menta se evolvit, maiore vi ac mole agentem undas, Lycauna appellant. Alexander quidem urbem constitutam suis intrat, arcem vero, in quam confugerant, oppugnare adortus caduceatorem praemisit, qui denuntiaret, ni dederent, ipsos ultima esse passuros. Illi caduceatorem in turrem et situ et opere multum editam perductum, quanta esset altitudo, intueri iubent ac nuntiare Alexandro, non eadem ipsum et incolas aestimatione muni-